LEIS

LEI N.º: 1.662/2019.
DATA: 10 de maio de 2019

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DE ATEN-
DIMENTO PREFERENCIAL
NOS ESTABELECIMENTOS
PÚBLICOS E PRIVADOS ÀS
PESSOAS COM TRANSTOR-
NO DO ESPECTRO AUTISTA-

atendimento prioritário.

Artigo 4º - Os Órgãos Públicos
do Município de Cruz Macha-
do-Estado do Paraná, adota-
rão no dia 2(dois) de abril, em
seus espaços públicos, a cor
predominante (Azul), cor esta
que simboliza o Dia Mundial da
Conscientização do Autismo ou
fará menção neste dia em seus
espaços do Símbolo Mundial.
Artigo 5º- Esta Lei entrará em
vigor no prazo de 90(noventa
dias) após a   sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado- PR, em 10

de maio de 2.019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 148/2019.
DATA: 09 de maio  de 2019.

           SÚMULA: O Prefeito Muni-
cipal de Cruz Machado, Estado
do Paraná, no uso da competên-
cia que lhe conferem o Art. 77,

-TEA E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS

A Câmara Municipal de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
APROVOU e eu EUCLIDES
PASA, Prefeito Municipal SAN-
CIONO a seguinte Lei:

Artigo 1°- As pessoas com
Transtorno do Espectro Autis-
ta-TEA ficam amparadas com
atendimento prioritário no Muni-
cípio de Cruz Machado-Estado
do Paraná, em conformidade
com a Lei Federal n. º 10.048 de
08 de novembro de 2000 e Lei
Federal n. º12.764 de 27 de de-
zembro de 2012.

Artigo 2º- Os estabelecimentos
públicos e privados do Município
ficam obrigados a confeccionar e
inserir nas placas de atendimen-
to prioritário o símbolo mundial
da conscientização do Transtor-
no do Espectro Autista-TEA.
Parágrafo Único - O descumpri-
mento desta lei fica sujeito a pe-
nalidades a serem regulamen-
tadas e aplicadas nos termos
fixados pelo executivo Munici-
pal.

Artigo 3º-  A Secretaria Munici-
pal de Saúde ficará a responsá-
vel em emitir as carteirinhas aos
portadores do Transtorno do
Espectro Autista-TEA, para fins

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1741 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | SEXTA-FEIRA | 10 DE MAIO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................01

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................02

Extratos....................................................03

Relatórios.................................................05

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações.................................................

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Inciso XXIV, da Lei Orgânica, e
com fundamento no artigo 151,
da Lei nº 01/2006 de 29 de maio
de 2006,
RESOLVE:
 Art. 1º - Prorrogar, por
60 (sessenta ) dias, o prazo de
conclusão dos trabalhos da Co-
missão de Processo Administra-
tivo, designada pela Portaria nº
052/2019, de 26 de fevereiro  de
2019, publicada no D.O. nº 1665,
de 27 de fevereiro de 2019, ten-
do sido deferida a prorrogação
do prazo na data de 23 de abril
de 2019, ante as razões apre-
sentadas no Ofício nº 04/2019.
 Art. 2º - Esta Portaria en-
tra em vigor na data de sua pu-
blicação.
Registre-se
Publique-se!

Cruz Machado/PR, 09 de maio
de 2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO 14/2019
TOMADA DE PREÇOS

001/2019

A Comissão Permanente de Li-
citações Municipal através do
Departamento de Compras e Li-
citações resolve  Comunicar
a decisão de Recurso adminis-
trativo interposto pela empresa
ABCON – ASSESSORIA BRA-
SILEIRA DE CONCURSOS –

EIRELI - ME.

1. Por todo o exposto, CONHE-
ÇO o presente recurso interpos-
to pela empresa ABCON – AS-
SESSORIA BRASILEIRA DE
CONCURSOS – EIRELI – ME,
para no mérito IMPROVÊ-LO,
quanto às alegações argüidas.

 Cruz Machado, 09 de Maio de
2019.

VERA MARIA BENZAK
KRAWCZYK

Presidente da CPL

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
94/2019

PROCESSO DE DISPENSA Nº
30/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: D SZIBOR-ME

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
estrutura metálica, com instala-
ção, destinada para a cobertura
das torres de caixa d'água, nos
Centros Municipais de Educa-
ção Infantil Antiocho Pereira e
Maria Gaioski Busch, essa con-
tratação torna-se necessária de-
vido goteiras e infiltração nas re-
feridas creches, bem como em
função do pregão 23/2019 ser
considerado deserto.
VALOR TOTAL: R$ 9072,00
(nove mil e setenta e dois reais)
PRAZO DE CONTRATO: 3 me-
ses
RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Edição N° 1741 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 10 de Maio de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

D SZIBOR-ME
CONTRATADO

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
96/2019

PROCESSO DE DISPENSA Nº
31/2019

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADOS: AUTO VI-
DROS E ACESSÓRIOS 2 ES-
TADOS LTDA

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
parabrisas para manutenção
corretiva e de segurança de veí-
culos da Secretaria de Transpor-
tes desta municipalidade, desti-
nados aos ônibus sob número
de frota nº 190, 37, 97, 28.
VALOR TOTAL: R$ 11.380,00
(Onze mil trezentos e oitenta re-
ais).
PRAZO DE CONTRATO: 3 me-
ses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

AUTO VIDROS E ACES-
SÓRIOS 2 ESTADOS LTDA

CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
06.01.2.023.3.3.90.30.00.00.00.

Determino, ainda, que seja dada
a devida publicidade legal, em
especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o
presente expediente devida-
mente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 03 de maio
de 2019.

Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº.
34/2019

PROCESSO nº. 81/2019

AVISO DE ABERTURA DE
LICITAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comis-
são Permanente de Licitação, si-
tuada à Av. Vitória, 251/1º andar,
LICITAÇÃO NA MODALIDADE
DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar
propostas objetivando Registro
de Preço para aquisição de pro-
dutos de limpeza e materiais de
copa e cozinha, destinados para
a limpeza do Centro de Saúde,
Postos e Hospital Municipal, em
seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I des-
te edital.

Regem a presente licitação a Lei
Federal nº 10.520/02, o Decre-
to Municipal nº 1.050/07, sub-
sidiariamente a Lei Federal nº
8.666/93, observadas as alte-
rações posteriores, a Lei Com-
plementar nº 123/2006 e demais
legislações aplicáveis.

     Edição N° 1741 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 10 de Maio de 2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 31/2019.
Interessado: Secretaria Munici-
pal de Transportes

À vista dos elementos contidos
no presente processo devida-
mente justificado, CONSIDE-
RANDO que o PARECER JU-
RÍDICO prevê a DISPENSA em
conformidade ao disposto no
artigo 24 inciso II da Lei Federal
8.666/93, em especial ao dis-
posto no artigo 26 da Lei de Lici-
tações, RATIFICO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO do PROCEDI-
MENTO ADMINISTRATIVO nº
61/2019.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adjudi-
cação expedida pela Comissão
Permanente de Licitação, con-
forme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a aquisição de
parabrisas para manutenção
corretiva e de segurança de veí-
culos da Secretaria de Transpor-
tes desta municipalidade, desti-
nados aos ônibus sob número
de frota nº 190, 37, 97, 28.

Favorecidos: AUTO VIDROS
E ACESSÓRIOS 2 ESTADOS
LTDA, CNPJ: 78.349.784/0001-
55

Valor Total R$ 11.380,00 (onze
mil trezentos e oitenta reais)

Fundamento Legal Artigo 24 In-
ciso II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licita-
ção nº 31/2019.

A abertura desta licitação ocorre-
rá no dia 24 (Vinte e Quatro) de
Maio de 2019, às 09:00h (Nove)
horas, no Auditório Municipal da
Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os
envelopes nº 01 - Propostas de
Preços e nº 02 - Documentos de
Habilitação a Pregoeira.

O Edital completo poderá ser
obtido pelos interessados na
CPL, em meio magnético, me-
diante entrega de um CD vazio,
de segunda a sexta-feira, no ho-
rário de 14:00 às 17:00 horas ou
pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comis-
são Permanente de Licitação,
via e-mail – licitacao@pmcm.
pr.gov.br - ou via fax – (42)3554-
1222, a retirada do mesmo, para
que possam ser comunicadas
possíveis alterações que se fize-
rem necessárias. A CPL não se
responsabilizará pela falta de in-
formações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que
não confirmarem, pelos meios
expostos, a retirada do Edital.
Quaisquer dúvidas contatar pe-
los telefones (42) 3554-1222 ra-
mal 243.

Cruz Machado, 09 de Maio de

2019.

Prefeito Municipal

EXTRATOS

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 205/2018

CONTRATO/ADITIVO Nº

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       003/2019
DISPENSA N° 076/2018

LOCATÁRIO: Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado

LOCADOR: Alessandra Fabrício

OBJETO: É objeto da presente
dispensa de licitação visa a lo-
cação de um imóvel por um pe-
ríodo de 01 (um mês) a contar
da data de assinatura do contra-
to, para servir de moradia para
a família da senhora Marli Ban-
dyszewski em virtude da mesma
se encontrar em vulnerabilidade
social.

DO VALOR E VALOR: O aluguel
mensal é de R$ 370,00 (trezen-
tos e setenta reais), perfazendo
o valor total do Contrato de até
R$ 370,00 (trezentos e setenta
reais), procedente do Orçamen-
to do Município de Cruz Macha-
do para o corrente exercício,
nos termos da correspondente
lei orçamentária anual - LOA.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

LOCATÁRIO

Alessandra Fabrício
LOCADOR

CONTRATO Nº 063/2019
PROCESSO N° 074/2019

REF: INEXIGIBILIDADE N°
014/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Engepecas
Equipamentos LTDA

OBJETO: Constitui objeto des-
ta inexigibilidade a contratação
de empresa autorizada pelo fa-
bricante para prestação de ser-
viços e fornecimento de peças
para revisão de 500 horas da
máquina Escavadeira JCB 220
LC, frota 1213, pertencente à
frota do Departamento de Obras
desta municipalidade.

DO VALOR: R$ 4.732,84 (quatro
mil setecentos e trinta e dois re-
ais e oitenta e quatro centavos).

DO PRAZO: 03 (três) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Engepecas Equipamentos LTDA
CONTRATADA

Edição N° 1741 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 10 de Maio de 2019

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1741 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 10 de Maio de 2019

RELATÓRIOS

10/05/2019 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Jefferson Rodrigues Mazur 1163 14/05/2019 17/05/2019 4 680.00 200.00 680.00 Criciúma Veículo da Câmara Curso/Capacitação

Ilson Elio Krul 408 14/05/2019 17/05/2019 4 680.00 200.00 680.00 Criciúma Veículo da Câmara Curso/Capacitação

Johnny Regis Szpunar Otto 1556 14/05/2019 17/05/2019 4 680.00 200.00 680.00 Criciúma Veículo da Câmara Curso/Capacitação